

Só: **69** /KPH-SGTVT-CAT-
CTT-UBNDTP

Hà Giang, ngày 07 tháng 9 năm 2018



KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô trên địa bàn thành phố Hà Giang

Thực hiện Thông báo kết luận số 216/TB-UBND ngày 22/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban An toàn giao thông tỉnh Hà Giang về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, quản lý hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô, xử lý vi phạm về "xe dù, bến cóc" trên địa bàn tỉnh.

Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Cục thuế tỉnh, UBND thành phố Hà Giang (*Công văn số 1318/UBND-QLĐT ngày 31/8/2018 của UBND thành phố Hà Giang về việc tham gia ý kiến dự thảo kế hoạch phối hợp kiểm tra chấp hành các quy định về kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô trên địa bàn thành phố Hà Giang; Công văn số 788/CT-KTT ngày 04/9/2018 của Cục thuế tỉnh Hà Giang về việc tham gia vào dự thảo kế hoạch phối hợp kiểm tra của Sở GTVT; Công văn số 2896/CAT-PC08 ngày 07/9/2018 của Công an tỉnh Hà Giang về việc tham gia ý kiến vào dự thảo kế hoạch liên ngành của Sở GTVT*) xây dựng Kế hoạch phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô trên địa bàn thành phố Hà Giang cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh vận tải; kịp thời chấn chỉnh những sai phạm để nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải bằng ô tô trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá việc tuân thủ các quy định pháp luật của các đơn vị trong việc chấp hành các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô.

- Nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của chủ doanh nghiệp, hợp tác xã đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ quy định của pháp luật, không làm cản trở đến hoạt động bình thường của doanh nghiệp, hợp tác xã được kiểm tra.

- Kết quả kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ.

- Xử lý nghiêm các doanh nghiệp, hợp tác xã không chấp hành quy định của pháp luật về kinh doanh vận tải bằng ô tô và pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Thời gian, đối tượng kiểm tra.

- 1.1. Ngày 12/9/2018: Hợp tác xã vận tải Thành công.
- 1.2. Ngày 13/9/2018: Hợp tác xã vận tải Trần Phú.
- 1.3. Ngày 14/9/2018: Hợp tác xã giao thông vận tải Hoa Lư.
- 1.4. Ngày 17/9/2018: Hợp tác xã vận tải Vị Xuyên.
- 1.5. Ngày 18/9/2018: Hợp tác xã vận tải Ngọc Hạnh.
- 1.6. Ngày 19/9/2018: Hợp tác xã dịch vụ vận tải Cầu Mè.
- 1.7. Ngày 20/9/2018: Hợp tác xã vận tải Kiên Cường.
- 1.8. Ngày 21/9/2018: Công ty Cổ phần xe khách Hà Giang.

2. Địa điểm kiểm tra.

Tại trụ sở của các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô được kiểm tra và kiểm tra hiện trường nơi đỗ xe, phương tiện, lái xe.

3. Nội dung kiểm tra.

- Điều kiện pháp lý để hoạt động kinh doanh;
- Nơi đỗ xe theo quy định;
- Phương án kinh doanh;
- Phương tiện và công tác quản lý phương tiện;
- Quản lý lái xe, việc thực hiện quy định về tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ lái xe của đơn vị.
 - Công tác quản lý, theo dõi thực hiện giám sát thiết bị GSHT tại đơn vị;
 - Công tác xây dựng và thực hiện quy trình bảo đảm ATGT;
 - Công tác quản lý, theo dõi các điều kiện về ATGT;
 - Kiểm tra hiện trường đối với phương tiện, lái xe.
- Việc kê khai, nộp thuế của của các đơn vị, tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô.
 - Các bến bãi trái phép; Các nhà xe có văn phòng đại diện đơn vị kinh doanh vận tải hoạt động trái hình; Việc chấp hành các quy định về treo biển hiệu, bảng quảng cáo của các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Lực lượng tham gia phối hợp.

Lực lượng phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm gồm: Cảnh sát giao thông Công an tỉnh; Thanh tra Sở, Phòng quản lý vận tải phương tiện và người lái Sở Giao thông vận tải; Cục thuế tỉnh, UBND thành phố Hà Giang (Cảnh sát khu vực, Quản lý đô thị) và các lực lượng khác (nếu có).

- Chỉ đạo chung: Ông Cù Duy Man, Phó giám đốc Sở Giao thông vận tải.
- Thư ký Đoàn kiểm tra: Theo sự phân công của Sở Giao thông vận tải.

2. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, gồm:

- Ông Cù Duy Man, Phó giám đốc Sở Giao thông vận tải - Trưởng đoàn;
- Ông Vương Xuân Phúc, Chánh Thanh tra Sở GTVT - Phó trưởng đoàn.
- Thành viên:

- + Phòng Quản lý Vận tải và Phương tiện - Sở GTVT: 01 người.
- + Thanh tra Sở GTVT: 01 người (kiêm thư ký Đoàn kiểm tra);
- + Cảnh sát giao thông Công an tỉnh: 01 người;
- + Cục thuế tỉnh Hà Giang: 01 người;
- + UBND thành phố Hà Giang: 03 người.

3. Phân công nhiệm vụ.

- Các lực lượng tham gia phối hợp thực hiện nhiệm vụ tuân thủ theo sự phân công điều hành trực tiếp của Trưởng đoàn kiểm tra, người được giao phụ trách thực hiện kế hoạch; Lực lượng tham gia phối hợp căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình để thực hiện việc phối hợp trách nhiệm và nhiệm vụ được giao, đảm bảo hoạt động kiểm tra hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

- Tất cả các trường hợp vi phạm đều tiến hành lập biên bản vi phạm; nội dung kiểm tra thuộc lực lượng nào kiểm tra thì do lực lượng đó lập biên bản các vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ được phát hiện tại Trạm. Trường hợp hành vi vi phạm ở mức phạt vượt quá thẩm quyền, phải chuyển hồ sơ vụ việc vi phạm đến cấp có thẩm quyền để ra quyết định xử phạt. Yêu cầu đối với tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

3.1. Nhiệm vụ của Sở GTVT:

Kiểm tra điều kiện pháp lý để hoạt động kinh doanh; Phương án kinh doanh; Phương tiện và công tác quản lý phương tiện; Quản lý lái xe, việc thực hiện quy định về tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ lái xe của đơn vị; Công tác quản lý, theo dõi thực hiện giám sát thiết bị GSHT tại đơn vị; Công tác xây dựng và thực hiện quy trình bảo đảm ATGT; Công tác quản lý, theo dõi các điều kiện về ATGT.

3.2. Nhiệm vụ của Cảnh sát giao thông Công an tỉnh:

Kiểm tra nơi đỗ xe theo quy định; công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường nơi đỗ xe; Kiểm tra hiện trường đối với phương tiện và lái xe.



3.3. Nhiệm vụ của Cục thuế tỉnh:

Kiểm tra việc kê khai, nộp thuế của các đơn vị, tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô.

3.4. Nhiệm vụ của các lực lượng thuộc UBND thành phố Hà Giang:

Kiểm tra trên địa bàn các điểm hình thành bến bãi trái phép; Các nhà xe có văn phòng đại diện đơn vị kinh doanh vận tải hoạt động trái phép, vi phạm các quy định về kinh doanh vận tải; việc chấp hành các quy định về treo biển hiệu, Bảng quảng cáo của các đơn vị, tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô. Đối với văn phòng đại diện có giấy phép nhưng gây mất trật tự an toàn giao thông và vi phạm các quy định về vận tải hành khách, tổ chức lập hồ sơ vi phạm và gửi cơ quan có thẩm quyền thu hồi giấy phép.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Cục thuế tỉnh, UBND thành phố Hà Giang căn cứ vào nội dung kiểm tra cử người tham gia đúng thành phần, chuyên môn nhiệm vụ yêu cầu.

2. Yêu cầu Thủ trưởng các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải căn cứ nội dung của kế hoạch này bố trí địa điểm làm việc, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan phục vụ cho công tác kiểm tra tại đơn vị; bố trí cán bộ có trách nhiệm điều hành vận tải tại đơn vị để cùng tham gia làm việc với Đoàn kiểm tra.

3. Kết thúc đợt kiểm tra, Sở Giao thông vận tải chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Cục thuế tỉnh, UBND thành phố Hà Giang báo cáo tình hình chấp hành tại các đơn vị và đề xuất UBND tỉnh biện pháp xử lý (nếu có) theo quy định của pháp luật.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc hoặc vượt quá thẩm quyền, các thành viên của Đoàn kiểm tra liên ngành chủ động cùng với Sở Giao thông vận tải đề xuất UBND tỉnh để có hướng giải quyết kịp thời./.

GIÁM ĐỐC SỞ GTVT

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Giang;
 - Ban ATGT tỉnh Hà Giang;
 - Sở GTVT;
 - Công an tỉnh;
 - Cục Thuế tỉnh;
 - UBND thành phố Hà Giang;
 - Thanh tra Sở GTVT;
 - Phòng QLVT PT&NL Sở GTVT;
 - Phòng PC08 Công an tỉnh;
 - Các doanh nghiệp, HTX có tên trên;
 - Bến xe khách;
 - Lưu: VT.
- (B/cáo)
- (T/hiện)



Hoàng Gia Long